TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI                  Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS                          Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Giá Rai, ngày 15 tháng 2 năm 2022

THÔNG TIN THUỐC THÁNG 2/2022
(V/v thông tin thuốc Piracetam 1g/5ml)

                 Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị Trung tâm Y tế Giá Rai.
         Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn- hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn vị Thông tin thuốc xin tóm tắt thông tin về thuốc Piracetam 1g/5ml có trong danh mục thuốc Trung tâm y tế như sau:
1. Tên thương mại: NILOFACT
2. Chỉ định:
Dùng bổ trợ trong điều trị Giật rung cơ có nguồn gốc vỏ não.
3. Liều lượng:
- Liều thông thường 3g  mỗi ngày. Chia đều làm 3 lần..
- Đối với bệnh nhân suy thận liều dùng giảm theo độ thanh thải creatinine
     + CrCl: giữa 60-40ml/phút: Liều dùng giảm còn 1/2 liều thông thường.
     + CrCl: giữa 40-20ml/phút: Liều dùng giảm còn 1/4 liều thông thường.
4. Cách dùng: Tiêm bắp hoặc tiêm tĩnh mạch.
5. Chống chỉ định:
- Bệnh nhân suy thận nặng.
- Bệnh nhân suy gan.
- Người mắc bệnh Huntington.
6. Tác dụng phụ thường gặp:
Mất ngủ, ngủ mơ màng, đau đầu, tăng cân, tăng vận động, tình trạng kích động và trầm cảm.
7. Bảo quản: Trong hộp kín, tránh ánh sáng.
CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		  KHOA DƯỢC	     ĐV THÔNG TIN THUỐC

Tài liệu tham khảo:
            - Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
            - Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc.